negara, baik pendapatan maupun pengeluaran.

Namun demikian, Baitul Mal dapat juga diartikan secara fisik sebagai

tempat (al- makan) untuk menyimpan dan mengelola segala macam harta yang

menjadi pendapatan negara
4
.

Sejarah Ringkas Baitul Mal

a. Masa Rasulullah SAW (1-11 H/622-632 M)

Pos Masukan negara pada awal pemerintahan Rasulullah terdiri dari tiga

Pos yaitu sumber pendapatan dari kaum muslimin, sumber pendapatan dari Non

Muslim dan dari Hal hal lain yang di syahkan secara syari
5
. Kejadian menarik

tentang distribusi pembagian harta terjadi ketika peristiwa Perang Badr, dimana saat

hari tiba. Demikian juga jika harta itu datang siang hari, akan segera dibagi sebelum

malam hari tiba. Oleh karena itu, saat itu belum ada atau belum banyak harta

tersimpan yang mengharuskan adanya tempat atau arsip tertentu bagi

pengelolaannya
6
.

b. Masa Khalifah Abu Bakar Ash Shiddiq (11-13 H/632-634 M)

6
Zallum, Sistem Keuangan, 83

Ketika pemerintahan beralih ke tangan Abu Bakar setahun pertama maka

Abu bakar masih menerapkan sistem sebagai manan yang telah dilakukan oleh

Rosulullah (11 H/632 M). Jika datang harta kepadanya dari wilayah-wilayah

kekuasaan Khilafah Islamiyah, Abu Bakar membawa harta itu ke Masjid Nabawi dan

membagi-bagikannya kepada orang-orang yang berhak menerimanya. Untuk urusan

ini, Khalifah Abu Bakar telah mewakilkan kepada Abu Ubaidah bin Al Jarrah. Hal

ini diketahui dari pernyataan Abu Ubaidah bin Al Jarrah saat Abu Bakar dibai‟at

sebagai Khalifah. Abu Ubaidah saat itu berkata kepadanya, "Saya akan membantumu

dalam urusan pengelolaan harta umat."
7

Baitul mal dalam fungsi dan arti yang lebih luas mulai dirintis pada tahun

kedua kekahlifahan Abu bakr (12 H/633 M), dimana Baitul Mal bukan sekedar

berarti pihak mendistribusikan harga yang menjadi hak ummat namu juga merupakan

tempat kas negara. Abu Bakar menyiapkan tempat khusus di rumahnya untuk

menyimpan harta yang dikirimkan ke Madinah. Dan ini berlangsung sampai

kewafatan beliau pada tahun 13 H/634 M.

Sebagai Khalifah Abu bakr terkenal sangat hati hati dalam masalah harta,

Bahkan pada hari kedua setelah beliau dibai‟at sebagai Khalifah, beliau tetap

berdagang dan tidak mau mengambil harta umat dari Baitul Mal untuk keperluan diri

dan keluarganya. Diriwayatkan oleh lbnu Sa‟ad bahwa Abu Bakar membawa

Ia telah

benar-benar membuat payah orang-orang yang datang setelahnya.” Artinya, sikap

Abu Bakar yang mengembalikan uang tersebut merupakan sikap yang berat untuk

diikuti dan dilaksanakan oleh para Khalifah generasi sesudahnya
9
.

c. Masa Khalifah Umar bin Khaththab (13-23 H/634-644 M)

Pada masa Umar bin Khaththab menjadikhalifa kondisi yang di warisi dari

abu bakr adalah kondisi yang sangat sederhana, sampai sampi kantor kas negara

berada di rumah Abu Bakr, dan seluruh harta ini tergunakan tanpa ada sisa, sampai

ada riwayat yang menyatakan ”Setelah Abu Bakar wafat dan Umar bin Khaththab

secara hati-hati, menerima pemasukan dan sesuatu yang halal sesuai dengan aturan

syariat dan mendistribusikannya kepada yang berhak menerimanya. Dalam salah satu

pidatonya, yang dicatat oleh lbnu Kasir (700-774 H/1300-1373 M), penulis sejarah

dan mufasir, tentang hak seorang Khalifah dalam Baitul Mal, Umar berkata, “Tidak

dihalalkan bagiku dari harta milik Allah ini melainkan dua potong pakaian musim

panas dan sepotong pakaian musim dingin serta uang yang cukup untuk kehidupan

sehari-hari seseorang di antara orang-orang Kuraisy biasa, dan aku adalah seorang

biasa seperti kebanyakan kaum muslimin.”
10

d. Masa Khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

Kondisi yang sama juga berlaku pada masa Utsman bin Affan. Namun,

karena pengaruh yang besar dan kaum keluarganya, tindakan Usman banyak

mendapatkan protes dari umat dalam pengelolaan Baitul Mal. Dalam hal ini, lbnu

Sa‟ad menukilkan ucapan Ibnu Syihab Az Zuhri (51-123 H/670-742 M), seorang

menggunakan harta dan meminjamnya dari Baitul Mal sambil berkata, „Abu Bakar

dan Umar tidak mengambil hak mereka dari Baitul Mal, sedangkan aku telah

mengambilnya dan membagi-bagikannya kepada sementara sanak kerabatku.‟ Itulah

sebab rakyat memprotesnya.”
11

e. Masa Khalifah Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)

10

Dahlan, Ensiklopedia, 1999
11

Dahlan, Ensiklopedia, 1999